1

长城人寿保险股份有限公司
关于举牌中国大唐集团新能源股份有限公

司股票的信息披露公告

根据《保险公司资金运用信息披露准则第3号：举牌上

市公司股票》（保监发〔2015〕121号）的相关规定及《中

国银保监会关于废止和修改部分规范性文件的通知》（银保

监发〔2020〕5号）中关于修改前述信息披露准则相关内容

的规定，现将长城人寿保险股份有限公司（以下简称“长城

人寿”或“我公司”）举牌中国大唐集团新能源股份有限公

司股票的有关信息披露如下：

一、基本要素

股票名称和代码 大唐新能源 1798.HK

交易日 2025年3月5日

上市公司公告日期 2025年3月7日

注：上市公司公告日为相关信息披露义务人根据香港《证券及期货条例》及

其相关规定，在香港联交所网站的线上权益披露系统中呈交权益披露表格的日期。

二、主体信息

（一）长城人寿上季末总资产、净资产、偿付能力充

足率

截至2024年12月31日，我公司总资产为1367.62亿元，

净资产为78.14亿元，综合偿付能力充足率为159.09%。

指标名称 截至2024年12月31日

总资产（亿元） 1367.62

2

净资产（亿元） 78.14

综合偿付能力充足率 159.09%

注：以上数据均为未经审计数据。

（二）关联方及一致行动人情况

无。

（三）长城人寿持股情况

参与本次举牌交易前，我公司持有中国大唐集团新能源

股份有限公司股票361,000,000股，占其总股本比例为

4.9631%。

2025年3月5日，我公司买入中国大唐集团新能源股份有

限公司股票3,000,000股，共计持有中国大唐集团新能源股

份有限公司股票364,000,000股，占该上市公司总股本的

5.0043%。

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

长城人寿 361,000,000 4.9631% 364,000,000 5.0043%

三、金额和比例

（一）投资该上市公司股票的账面余额及占上季末总资

产的比例

参与前述举牌交易后，我公司持有中国大唐集团新能源

股份有限公司股票364,000,000股，占其总股本比例为

5.0043%。以2025年3月5日中国大唐集团新能源股份有限公

司股票收盘价2.26元（港币）为基准，我公司持有中国大唐

3

集团新能源股份有限公司股票市值为人民币约7.70亿元（按

交易日参考汇率中间价计算），占我公司上季度末总资产的

比例为0.56%。

（二）权益类资产账面余额占上季末总资产的比例

截至2024年12月31日，我公司权益类资产账面余额为

229.90亿元，占上季末总资产的比例为16.81%。

四、交易方式

本次连续交易为我公司在二级市场买入上市公司股票。

五、资金来源

我公司本次买入中国大唐集团新能源股份有限公司股票

的资金来源为自有资金账户资金和传统账户、分红账户保险

责任准备金。

账户

类型

投资该股

票余额

（人民币

亿元）

可运用资

金余额

（人民币

亿元）

平均持有期

（年）

最近4个季度每季

度的现金流入金额

（人民币亿元）

最近4个季度每季

度的现金流出金额

（人民币亿元）

传统
账户

7.64 869.69 14.46

2024年一季度： 2024年一季度：

108.07 14.85

2024年二季度： 2024年二季度：

71.11 8.61

2024年三季度： 2024年三季度：

74.74 10.14

2024年四季度： 2024年四季度：

41.40 9.28

分红

账户
0.06 154.82 8.49

2024年一季度： 2024年一季度：

9.98 17.16

2024年二季度： 2024年二季度：

6.06 2.14

2024年三季度： 2024年三季度：

8.90 2.07

2024年四季度： 2024年四季度：

7.04 3.04

注：1.可运用资金余额为截至2024年12月末数据；

4

2.现金流入主要为保费收入、利息收入、红利收入、到期资产等；业务流出主

要包括赔付支出、退保支出、红利支出、费用支出、再保业务支出等。

六、管理安排

（一）管理方式

根据《关于加强和改进保险资金运用比例监管的通知》

（保监发〔2014〕13号）和《关于优化保险公司权益类资产

配置监管有关事项的通知》（银保监办发〔2020〕63号）相

关规定，我公司将本次举牌中国大唐集团新能源股份有限公

司股票纳入权益类投资管理。

（二）向国家金融监督管理总局报告情况

根据《关于进一步加强保险资金股票投资监管有关事项

的通知》（保监发〔2017〕9号）规定，长城人寿将在信息

披露义务人发布公告后5个工作日内，向国家金融监督管理

总局提交包括投资研究、内部决策、后续投资计划、风险管

理措施等要素的报告。

七、其他需要披露的信息

无。

我公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，

并对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性

负责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异

议，可以于本公告发布之日起10个工作日内，向国家金融监

督管理总局反映。

长城人寿保险股份有限公司

2025年3月10日